
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 606 del 18/02/2021

Proposta n. SERVSOCI 821/2021 

Oggetto:  EMERGENZA  COVID-19  MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE  DI  CUI  
ALL'ART.  2  DEL  D.L.  N.  154  DEL  23  NOVEMBRE  2020.  PROROGA  TERMINE  DI  
PRESENTAZIONE ISTANZE DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.D. N.  4010 DEL  
14.12.2020

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 –Testo 
Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  –  spetta  ai  dirigenti  la 
direzione degli  uffici  e dei  servizi,  secondo i  criteri  e le norme dettate dagli 
Statuti  e  dai  Regolamenti.  Ai  dirigenti  spetta  l’adozione  degli  atti  e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino 
l’amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione finanziaria,  tecnica  ed 
amministrativa mediante autonomi  poteri  di  spesa e di  organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva 
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 
2, d.lgs. 30 marzo 2001 n.165);

Richiamati la deliberazione di Giunta Comunale n. 347 del 17/11/2020 con la 
quale si è provveduto alla ridefinizione della nuova articolazione della struttura 
organizzativa dell’Ente e il decreto sindacale n. 4 del 28/01/2021 che conferma 
la dirigenza ad Interim del IV Settore al Segretario Generale;

Visto e richiamato l’art.4 del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a 
norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – 
amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Premesso che:

a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza 
internazionale del  focolaio  da nuovo virus  COVID-19 del  gennaio  2020 
dell'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), il Consiglio dei Ministri 
ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale 
per la durata di mesi  sei,  in conseguenza al  rischio sanitario connesso 
all'infezione;

Determ. n. 606 del 18/02/2021 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



questa Amministrazione Comunale, in esecuzione della ODPC n. 658 del 
29/03/2020 ha provveduto all’acquisizione di beni di genere alimentari e 
di  prima  necessità  da  erogare  per  il  sostegno  dei  nuclei  familiari  con 
difficoltà  economiche acuite  dalla  pandemia del  COVID 19,  da attuarsi 
mediante  l’utilizzo  di  buoni,  atti  a  garantire,  oltre  che  un  sostegno 
economico a cittadini che ne hanno bisogno, anche un utilizzo certo e 
tracciabile del contributo, a garanzia di trasparenza e controllo della spesa 
pubblica,  riduzione dei  costi  organizzativi,  gestionali  ed  amministrativi, 
monitoraggio e tracciabilità dei processi;

Con  D.G.M.  n.  105  del  31.03.2020  sono  stati  fissati  i  criteri  per  la 
concessione dei buoni spesa di cui all’ODPC n. 658 del 29/03/2020;

Visto il  D.L.  n.  154 del  23 novembre 2020,  all’articolo 2 “Misure urgenti  di 
solidarietà alimentare” previsto che: “Al fine di consentire ai comuni l'adozione 
di misure urgenti i solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del 
Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a 
ciascun comune,  entro  7  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente 
decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. Per l'attuazione del presente 
articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 
2020. Le variazioni di bilancio riguardanti  l'utilizzo delle risorse trasferite dal 
Bilancio  dello  Stato  connesse  all'emergenza  COVID-2019  possono  essere 
deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta”.

Considerato che :
- con  D.D.  2125  del  07.07.2020  questa  Amministrazione  ha  proceduto 

all’indizione di un pubblico avviso per la selezione di operatori economici, 
aventi i requisiti ex lege, idonei all’erogazione di buoni spesa alimentare;

- per una più funzionale gestione dei buoni spesa di cui alla D.D.G. n. 304 
del  04/04/2020 del  Dirigente Generale dell’Assessorato  Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro -Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche Sociali, è stato acquistato con D.D. 1980 del 24.06.2020, un 
software per la gestione dei buoni spesa alimenti;

- con  D.D.  2549 del  20.08.2020 e  D.D.  n.  2669 del  08.09.2020 è  stata 
approvata la short list degli operatori economici accreditati all’erogazione 
dei buoni spesa, anche attraverso la piattaforma già acquistata e in uso a 
questa A.C., di cui alla D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 e che con gli stessi è 
stata stipulata apposita convenzione; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 386 del 10/12/2020 
si è stabilito di:

1. Prendere atto del D.L. n. 154 del 23 novembre 2020, art. 2 “Misure urgenti 
di  solidarietà alimentare” con il  quale vengono stanziati  400 milioni  di 
euro per i Comuni italiani da contabilizzare nei bilanci a titolo di misure 
urgenti  di  solidarietà  alimentare,  che assegna al  comune di  Trapani  la 
somma di € 547.508,51, per la concessione di buoni spesa utilizzabili per 

Determ. n. 606 del 18/02/2021 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



l'acquisto di  generi  alimentari  presso gli  esercizi  commerciali  contenuti 
nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

2. Provvedere, in esecuzione del D.L. 23 novembre 2020, alla acquisizione di 
beni di genere alimentari e di prima necessità e farmaci da erogare per il 
sostegno  dei  nuclei  familiari  con  difficoltà  economiche  acuite  dalla 
pandemia del COVID 19, da attuarsi mediante l’utilizzo di buoni spesa;

3. Stabilire che la competenza in merito all’individuazione della platea dei 
beneficiari ed il relativo contributo è attribuita all’Ufficio dei Servizi Sociali 
del Comune;

4. Specificare che per le finalità di cui al punto precedente i Servizi Sociali 
comunali si atterranno ai criteri approvati con deliberazione di Giunta n. 
105 del 31.03.2020 per la concessione del medesimo beneficio, nonché 
alla  quantificazione  del  limite  economico  del  beneficio  riferita  alla 
composizione del nucleo familiare;

5. Di  dare  mandato  al  dirigente  del  IV  Settore  di  adottare  ogni 
provvedimento ritenuto utile e conducente alla attuazione di quanto ora 
deliberato, nonché alla gestione e all'attuazione delle misure necessarie a 
fronteggiare  la  situazione emergenziale  in  atto,  adottando tutti  gli  atti 
gestionali necessari per come in premessa richiamati;

Tenuto conto che

questa  Amministrazione  Comunale,  in  esecuzione  D.L.  n.  154  del  23 
novembre  2020,  art.  2  “Misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare”  ha 
intenzione di provvedere all’acquisizione di beni di genere alimentari e di 
prima  necessità  da  erogare  per  il  sostegno  dei  nuclei  familiari  con 
difficoltà  economiche acuite  dalla  pandemia del  COVID 19,  da attuarsi 
mediante  l’utilizzo  di  buoni,  atti  a  garantire,  oltre  che  un  sostegno 
economico a cittadini che ne hanno bisogno, anche un utilizzo certo e 
tracciabile del contributo, a garanzia di trasparenza e controllo della spesa 
pubblica,  riduzione dei  costi  organizzativi,  gestionali  ed  amministrativi, 
monitoraggio e tracciabilità dei processi;

La competenza in merito all’individuazione della platea dei beneficiari ed il 
relativo contributo è, dal D.L. sopra citato – attribuita all’Ufficio dei Servizi 
Sociali di ciascun Comune;

Dato  atto che  con  determina  n.  3848  del  14/12/2020  si  è  provveduto 
all’acquisizione delle personalizzazione del software SiCare afferente alla ditta 
Maggioli s.p.a al fine di una più funzionale gestione dei buoni spesa statali di cui 
al all’art. 2 del D.L. n. 154 del 23 novembre 2020;

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 105 del  31/05/2020 sono stati stabiliti 
i  criteri  per  l’individuazione  della  platea  di  beneficiari  destinatari  dei  Buoni 
Spesa Alimentari;

Richiamata la  D.D. n. 4010 del  14.12.2020 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico per la presentazione delle istanze di accesso al beneficio  de 
quo il cui termine di scadenza è fissato per il 22 febbraio 2021;

Determ. n. 606 del 18/02/2021 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Ravvisata la necessità, stante che tutt’ora è in corso l’erogazione dei buoni 
spesa  e  continuano  a  pervenire  numerose  istanze  da  parte  dei  cittadini,  di 
prorogare il termine di presentazione istanze, fermo restando quanto previsto 
dall’avviso pubblico de quo, al 31.03.2021;

Visti:
- l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
- il T.U.E.L. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 

deliberazione C.C. n°29 del 01/03/2013;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che, di seguito, si intendono 
integralmente riportate:

1. Prendere atto che:
- con D.D. 4010 del 14.12.2020 è stato approvato l’avviso pubblico per la 

presentazione delle istanze di accesso al beneficio de quo il cui termine di 
scadenza è fissato per il 22 febbraio 2021;

- è  in  corso  l’erogazione  dei  buoni  spesa  di  cui  alle  risorse  finanziarie 
previste  dal  D.L.  n.  154  del  23  novembre  2020,  all’articolo  2  “Misure 
urgenti  di  solidarietà  alimentare”  e  continuano  a  pervenire  numerose 
istanze da parte dei cittadini;

2. Prorogare il  termine di presentazione istanze di cui all’avviso pubblico 
approvato con DD 4010 del 14.12.2020 al 31.03.2021;

3. Dare  incarico  all’Ufficio  Servizi  Sociali  di  provvedere  alla  ricezione  e 
all’istruttoria delle istanze pervenute, erogando il  beneficio,  sulla scorta 
dell’istruttoria compiuta secondo i criteri fissati dalla deliberazione di G.M. 
n. 105 del 31/03/2020 e nell’ambito delle risorse disponibili, provvedendo 
allo  scadere del  termine ad una ricognizione delle istanze complessive 
pervenute e dei benefici concessi;

4. Disporre  che della proroga della scadenza dei termini di presentazione 
istanze ne venga data comunicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Trapani garantendone la migliore diffusione; 

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
                                                                             Dott.ssa Francesca Billeci

    Il Funzionario                                       
   GANDOLFO FRANCESCO PAOLO 

                                                                              
          

                                                       IL DIRIGENTE

Determ. n. 606 del 18/02/2021 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : EMERGENZA COVID-19 MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE DI CUI ALL'ART. 2 DEL D.L. N. 154 DEL 23 
NOVEMBRE 2020. PROROGA TERMINE DI PRESENTAZIONE ISTANZE DI CUI ALL'AVVISO 
PUBBLICO APPROVATO CON D.D. N. 4010 DEL 14.12.2020 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 18/02/2021 

Determ. n. 606 del 18/02/2021 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/02/2021

Determ. n. 606 del 18/02/2021 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


